
 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 
 

 

 

 

LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL’AVVOCATO CARLO BASEGGIO DEL PRIMO E 

SECONDO ACCONTO DEL COMPENSO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO 

SPECIALISTICO PER L'ATTIVITA' DI DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE PER 

IL COMMISSARIO DELEGATO DI CUI AL DECRETO 77 DEL 20 GENNAIO 2023. 

C.I.G 9659875D04  

Visti: 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 

29 maggio 2012; 

- il Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 

122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 1, comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che dispone la 

proroga dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, al 

31 dicembre 2023 al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 

ricostruzione;  

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della 

Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 

precedente, a far data dal 29 dicembre 2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la 

ricostruzione, secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;    

 Richiamate: 

- l’ordinanza n. 1 del 11 gennaio 2023 “Programmazione 2023 dei fabbisogni per spese di 

funzionamento del Commissario Delegato” che programma tra le altre risorse complessive 

pari a € 250.000,00 per “Spese per consulenze e supporto giuridico al contenzioso e alle 

problematiche giuridiche nelle procedure di concessione di contributi per la ricostruzione” e 

in particolare € 200.000,00 per “Consulenze professionali in materia giuridica a supporto del 

commissario” come previsto all’obiettivo 4 attività 2 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza;  

- l’ordinanza n. 3 del 23 gennaio 2023 “Programma 2023 degli acquisti di forniture e servizi 

del Commissario Delegato per la ricostruzione sisma 2012 ai sensi dell’art.21 D.LGS. 50/2016 

Decreto n. 1361 del 6 novembre 2023



 

 

 

 

e ss.mm. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 

2018, nel quale ai servizi di giuridici di cui al presente atto è attribuito il codice CUI 

S91352270374202300008;  

- il decreto n. 77 del 20 gennaio 2023, con il quale, in esito a Trattativa diretta n. 3438074 

espletata sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A., ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del 

D.L. 76/2020 e s.m ., si affidavano i “Servizi di supporto specialistico per l’attività di gestione 

delle controversie per il Commissario delegato” all’avvocato Carlo Baseggio, con sede legale 

in Via Santo Stefano, 42 – 40124 Bologna, Cod.fiscale e iscrizione Ordine degli Avvocati di 

Bologna inserito nella scheda privacy e P.IVA 02524361207, per un importo complessivo 

pari ad € 53.000, oltre ad € 2.120,00 per cassa 4% e Iva al 22 % per € 12.126,40 e un totale 

spesa € 67.246,40; 

Visto il contratto stipulato con le modalità previste dalle regole del Sistema del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, nel rispetto dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016 

e s.m. sottoscritto in data 28 febbraio 2023 da cui si rileva che il servizio deve essere reso entro il 

31 dicembre 2023;  

 Dato atto che il pagamento è previsto in tre soluzioni, e precisamente verrà disposto, a 

seguito della verifica della conformità delle prestazioni rese, nel seguente modo: 

➢ Prima tranche pari al 40% per un importo di € 21.200,00 (cassa previdenziale Avvocati e IVA 

22% esclusi), dopo la presentazione di una relazione sulle attività svolte al 31/5/2023, secondo 

il piano di lavoro concordato; 

➢ Seconda tranche pari al 30% per un importo di € 15.900,00 (cassa previdenziale Avvocati e IVA 

22% esclusi), dopo la presentazione di una relazione sulle attività rese al 30/9/2023, secondo il 

piano di lavoro concordato; 

➢ Saldo pari al 30% per un importo di € 15.900,00 (cassa previdenziale Avvocati e IVA 22% 

esclusi), a consegna di una relazione finale di tutte le attività contrattuali rese sino al 31/12/2023; 

 Visto l’art. 229, comma 2 del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” il quale prevede che “Le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

Considerato che l’avvocato Carlo Baseggio ha presentato:  

➢ la relazione sulle attività svolte a tutto il 31 maggio 2023, assunta agli atti con protocollo CR 

05.06.2023.0003431.E, corredata del riepilogo contenziosi; 

➢ la relazione sull’attività svolta al 30 settembre 2023, assunta agli atti con protocollo CR 

29.09.2023.0005905_E, corredata del riepilogo contenziosi; 

Visti: 

➢ l’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102 e certificato di pagamento art. 113 

bis D.Lgs. 50/2016 e s.m. emessa dal DEC e dal RUP a fronte del primo SAL di attività, 

assunta agli atti con protocollo CR 08.06.2023_0003527_U;  

➢ il Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. 36/2023 e certificato di 

pagamento ai sensi dell’art.12 comma 1 d) allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 emesso dal DEC e 



 

 

 

 

dal RUP e a fronte del secondo SAL di attività assunto agli atti con protocollo CR 

06.10.2023_0006018.U; 

Richiamata la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche in 

particolare l’Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Viste le fatture emesse dall’avvocato Carlo Baseggio 

➢ n. 10/E emessa il 19.10.2023, acquisita al protocollo FTC/2023/172 del 24.10.23 per l’importo 

complessivo di € 26.764,07, (compenso professionale € 21.200,00, a cui si applica la ritenuta 

di garanzia dello 0,50% per € 106,00, contributo rivalsa cassa forense 4% per € 843,76, 

imponibile IVA € 21.937,76 e IVA per € 4.826,31, al lordo della ritenuta d’acconto di €  

4.218,80), a valere come richiesta di liquidazione del primo acconto del compenso, riscontrata 

regolare agli effetti contabili e fiscali;  

➢ n. 11/E emessa il 19.10.2023, acquisita al protocollo FTC/2023/173 del 24.10.23 per l’importo 

complessivo di € 20.073,05, (compenso professionale € 15.900,00, a cui si applica la ritenuta 

di garanzia dello 0,50% per € 79,50, contributo rivalsa cassa forense 4% per € 632,82, 

imponibile IVA € 16.453,32 e IVA per € 3.619,73, al lordo della ritenuta d’acconto di €  

3.164,10), a valere come richiesta di liquidazione del secondo acconto del compenso, 

riscontrata regolare agli effetti contabili e fiscali;  

Richiamato l’art. 12 del D.L. n. 87/2018 convertito in L. n. 96/2018, che dispone che le 

fatture emesse dopo il 15 luglio 2018, a seguito di prestazioni di servizi a Pubbliche 

amministrazioni da parte di lavoratori/studi assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul 

reddito non siano più soggette a split payment e pertanto, all'atto del pagamento della suddetta 

fattura, sarà trattenuta e versata all'Erario solamente la ritenuta alla fonte, mentre l'adempimento 

IVA sarà ottemperato dal professionista;  

Dato atto che sono stati assunti agli atti:  

- il certificato di regolarità contributiva della cassa Avvocati, in corso di validità, in base al 

quale la posizione contributiva del Professionista risulta essere in regola (mentre la regolarità 

INPS/INAIL non è effettuabile);  

- la comunicazione del Conto Corrente dedicato, in ottemperanza a quanto dettato dagli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 

e ss.mm.ii.;  

Ritenuto pertanto che siano state rispettate le condizioni previste dal contratto sottoscritto e 

che si possa procedere a liquidare all’avvocato Carlo Baseggio la somma di € 46.837,12 lordi, a 

titolo di primo e secondo acconto del compenso stabilito per lo svolgimento delle attività previste 

dal servizio affidato con proprio decreto n. 77 del 20/1/2023, così suddivisi:  

➢ quanto ad € 39.454,22 (€22.545,27 ed € 16.908,95) a favore del professionista, con 

versamento mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’avvocato Carlo Baseggio  

➢ quanto ad € 7.382,90 (€4.218,80 ed € 3.164,10) da versare all’Erario con F24 entro i termini 

di legge, quale ritenuta IRPEF sul compenso;  

Visti:  



 

 

 

 

- il D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 di “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta 

contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali” e il D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 

192;  

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 

2022, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta 

Regionale 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato 

delle Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione 

"Rischi corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di 

trasparenza - triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e 

pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 

1/2012 E L.R. 7/2017); 

- il Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati, di seguito 

denominato Regolamento;   

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", come 

modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, di seguito denominato Codice;   

Preso atto che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di 

Bologna, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto-

legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;  

 Dato atto che: 

- la spesa sopra indicata  trova copertura finanziaria a valere sulle risorse provenienti dal Fondo 

di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1° agosto 2012, n. 122) 

che presenta la necessaria disponibilità, ricompresa nello stanziamento di € 200.000,00 per 

consulenze professionali e servizi in materia giuridica a supporto del Commissario come 

previsto all’obiettivo 4 attività 2 alla citata ordinanza n. 1 del 11 gennaio 2023 

“Programmazione 2022 dei fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario Delegato”;  

- preventivamente alla liquidazione dovrà essere effettuato il controllo previsto dal Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 

48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699;  

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

 



 

 

 

 

1) di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, all’avvocato Carlo Baseggio, con sede legale in Via Santo Stefano, 42 – 40124 

Bologna, Codice fiscale e e iscrizione Ordine degli Avvocati di Bologna inserito nella scheda 

privacy allegata e P.IVA 02524361207  

➢ l’importo di € 26.764,07 (compenso professionale € 21.200,00, a cui si applica la ritenuta 

di garanzia dello 0,50% per € 106,00, contributo rivalsa cassa forense 4% per € 843,76, 

imponibile IVA € 21.937,76 e IVA per € 4.826,31), al lordo della ritenuta d’acconto di € 

4.218,80, a fronte della fattura n.  10/E del 19.10.2023, di pari importo, acquisita con 

protocollo FTC/2023/172 in data 24.10.2023, comprensiva delle ritenute di legge, a valere 

come richiesta di liquidazione del primo acconto del compenso per l’espletamento delle 

attività previste dal citato decreto n. 77/2023 

➢ l’importo di € 20.073,05 (compenso professionale € 15.900,00, a cui si applica la ritenuta 

di garanzia dello 0,50% per € 79,50, contributo rivalsa cassa forense 4% per € 632,82, 

imponibile IVA € 16.453,32 e IVA per € 3.619,73), al lordo della ritenuta d’acconto di € 

3.164,10, a valere come richiesta di liquidazione del secondo acconto del compenso a 

fronte della fattura n.  110/E del 19.10.2023, di pari importo, acquisita con protocollo 

FTC/2023/173 in data 24.10.2023, comprensiva delle ritenute di legge; 

2) di liquidare le fatture di cui al punto 1) che precede, per la somma complessiva di € 46.837,12 

lordi, a titolo di primo e secondo acconto del compenso stabilito per lo svolgimento delle 

attività previste dal servizio affidato con proprio decreto n. 77 del 20/1/2023, così suddivisi:  

✓ quanto ad € 39.454,22 (€22.545,27 ed € 16.908,95) a favore del professionista, con 

versamento mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’avvocato Carlo Baseggio  

✓ quanto ad € 7.382,90 (€4.218,80 ed € 3.164,10) da versare all’Erario con F24 entro i 

termini di legge, quale ritenuta IRPEF sul compenso;  

3) di imputare la spesa totale di € 46.837,12 allo stanziamento previsto dall’articolo 2 del 

Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 

01.08.2012, in particolare sullo stanziamento di € 200.000,00 per Consulenze professionali e 

servizi in materia giuridica a supporto del Commissario come previsto all’obiettivo 4 attività 

2 alla citata ordinanza n. 1 del 11 gennaio 2023; 

4) di allegare ai documenti di liquidazione:  

➢ il certificato di regolarità contributiva della cassa Avvocati, in corso di validità, in base al 

quale la posizione contributiva del Professionista risulta essere in regola;  

➢ la comunicazione del Conto Corrente dedicato, in ottemperanza a quanto dettato dagli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii.;  

5) di precisare che i relativi ordinativi di pagamento, di cui al punto 2 che precede, a valere sulla 

contabilità speciale n. 5699, saranno emessi dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale 

e la protezione civile, previo controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;  



 

 

 

 

6) di dare atto infine che, si è provveduto alle pubblicazioni richieste dal D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33, e ss.mm.ii. 

Bologna, 

                                          Stefano Bonaccini 

         firmato digitalmente 

  


	IL PRESIDENTE
	IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

